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SỞ TƯ PHÁP 
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Số:         /KH-STP            Quảng Ngãi, ngày        tháng 7 năm 2025 

  

KẾ HOẠCH 

Tập huấn kỹ năng thực hiện Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính  

trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh 

 

 

Thực hiện chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ tại Công văn số 

6332/VPCP-KSTT ngày 06/9/2024 và Công văn số 4798/UBND-TTHC ngày 

09/9/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai dịch vụ chứng thực bản sao điện tử 

từ bản chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh; Sở Tư 

pháp đã đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ, Viễn thông Quảng Ngãi chuyển Hệ 

thống chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng Dịch vụ Công quốc gia 

về Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh, hoàn thành và triển 

khai đưa vào sử dụng từ ngày 01/10/2024 trên toàn tỉnh Quảng Ngãi.  

Theo Báo cáo số 1453/BC-SKHCN ngày 20/6/2025 của Sở Khoa học và 

Công nghệ về việc đề xuất lựa chọn hệ thống thông tin dùng chung chủ yếu của 

tỉnh Quảng Ngãi sau sát nhập tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh Kon Tum đã thống nhất 

lựa chọn Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính hiện có của tỉnh 

Quảng Ngãi để sử dụng cho tỉnh Quảng Ngãi mới, sử dụng tên miền 

motcua.quangngai.gov.vn, vận hành trên IDC của Tập đoàn VNPT; do Tập đoàn 

VNPT cung cấp dịch vụ; Sở Tư pháp đã triển khai thực hiện trong toàn tỉnh tại 

Công văn số 64/STP-HC&BTTP ngày 14/7/2025.  

Để tạo thuận lợi cho UBND các xã, phường và đặc khu Lý Sơn trong thực 

hiện yêu cầu của người dân về chứng thực bản sao điện tử, Sở Tư pháp ban hành 

Kế hoạch tập huấn kỹ năng thực hiện Chứng thực bản sao điện tử từ bản chính 

trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Trang bị kiến thức về chứng thực bản sao điện tử từ bản chính và kỹ 

năng thực hiện chứng thực bản sao điện tử trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ 

tục hành chính của tỉnh. 

- Bảo đảm đúng thành phần, đối tượng tham gia; chất lượng, hiệu quả, tiết 

kiệm, tránh hình thức, lãng phí. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nội dung tập huấn 

- Quán triệt chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ tại Công văn số 

6332/VPCP-KSTT ngày 06/9/2024 và Công văn số 4798/UBND-TTHC ngày 

09/9/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai dịch vụ chứng thực bản sao điện tử 

từ bản chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh. 
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- Trang bị kiến thức về chứng thực bản sao điện tử từ bản chính nói chung 

và kỹ năng thực hiện chứng thực bản sao điện tử trên Hệ thống thông tin giải 

quyết thủ tục hành chính của tỉnh. 

- Hướng dẫn cài đặt, cấu hình chữ ký số, đóng dấu điện tử. 

2. Thời gian, hình thức tập huấn 

- Thời gian tập huấn: Dự kiến sáng ngày 26/7/2025 (thứ Bảy). 

- Hình thức: trực tuyến qua ứng dụng Zoom. 

3. Thành phần tham dự hội nghị 

- Điểm cầu tại Viễn thông Quảng Ngãi: cán bộ kỹ thuật được Viễn thông 

Quảng Ngãi cử phối hợp tập huấn. 

- Điểm cầu tại Sở Tư pháp: Đại diện lãnh đạo Phòng Hành chính và Bổ 

trợ tư pháp.  

- Điểm cầu tại cấp xã: mỗi xã, phường và đặc khu Lý Sơn đăng nhập 01 

tài khoản; tham dự tập huấn gồm lãnh đạo UBND xã (ký chứng thực), công 

chức/chuyên viên (tạo bản sao) và văn thư (đóng dấu, ban hành).  

4. Kinh phí thực hiện 

Trong nguồn kinh phí được giao thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của Sở 

Tư pháp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp phối hợp với Văn phòng Sở 

chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này, cung 

cấp tài liệu hướng dẫn và link Zoom để UBND các xã, phường, đặc khu Lý Sơn 

đăng nhập. 

2. UBND các xã, phường và đặc khu Lý Sơn cử người tham dự đúng 

thành phần và thời gian quy định. 

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh 

Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp báo cáo Giám đốc Sở để chỉ đạo kịp thời./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để b/c); 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở Khoa học và Công nghệ (để biết); 

- Viễn thông Quảng Ngãi (để phối hợp); 

- UBND các xã, phường, đặc khu;  

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Văn phòng Sở; 

- Lưu: VT, KT, HC&BTTP(LHY).   

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Chí Phương 
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